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سيد امير رون، از دست اندركاران توليد برنامه ی 
درسی ملی می باشد. از وی درخواست كرديم حوزه ی 
يادگيری قرآن و معارف اسلامی را در برنامه ی درسی 
ملی، برای خوانندگان مجله تبيين او نيز با استقبالی 

شايسته ی ستایش، اين كار را انجام داد كه در دو 
شماره تقديم شما عزيزان می شود.

سيد امير رون

(۱)

برنامه های جدید قرآن
در آموزش وپرورش

کليد واژه ها: برنامه، برنامه ی درسي ملی، قرآن کريم، آموزش، حوزه ی يادگيری.
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مـقدمـه
ــی ملی جمهوری اسلامی ايران که براساس  برنامه ی درس
ــتفاده از  ــلامی و با اس ــداف تربيت اس ــا و اه ــی، ارزش ه مبان
توانمندی های بومی و ملی و بهره برداری از تجربه های معتبر و 
موفق جهانی، در پاسخ به نيازها و مطالبات جامعه ی پويای ايران 
ــت، الگوی تازه ای از برنامه های درسی و  اسلامی توليد شده اس
ــتای مستندسازی و  تربيتی را ارائه می دهد و گامی مهم در راس

کيفيت بخشی به نظام تعليم و تربيت کشور است.
ــه ی آخرين  ــه ای از بخش های نتيج ــن حاضر، خلاص مت
ــلاع فرهنگيان  ــت که برای اط ــات کار گروه تلفيق اس اصلاح
ــماره  ــلامی در دو ش محترم حوزه ی علوم قرآنی و معارف اس

تقديم می شود.

١. تعریف برنامه ی درسے ملے
برنامه ی درسی ملی سندی است که نقشه ی کلان تربيت 
و چارچوب کلی نظام آموزشی کشور را به منظور تحقق اهداف 
آموزش و پرورش نظام جمهوری اسلامی ايران تعيين و تبيين 

می کند.

٢. چشم انداز برنامه ی درسے ملے
ــروردگار متعال و  ــا اتکال بر پ ب
پيـــــروی از مــــربی 

ــريت، پيامبر اعظم(ص) و دو يادگار بزرگ او ـ قرآن  بزرگ بش
ــلام) ـ در پرتو عزم و  ــاک پيامبر(عليهم الس ــم و خاندان پ کري
ــتيبانی ملی و کوشش و همکاری همه جانبه ی فرهنگيان،  پش
ــی و تربيتی آموزش و  ــا و متربيان، برنامه های درس خانواده ه
پرورش جمهوری اسلامی ايران بر مبنای برنامه ی درسی ملی، 

برنامه هايی خواهد بود:
é منسجم، متعادل، کارامد، نشاط آفرين، پويا و انعطاف پذير؛

é مبتنی بر اصول، مبانی و ارزش های اسلام ناب محمدی(ص) 
و يافته های معتبر علمی و پژوهشی؛

é ناظر به ويژگی ها و نيازهای همه جانبه ی متربيان و نيازهای 
اساسی جامعه؛

é بهره مند از تجربه های موفق ملی و جهانی، با استفاده از ابزار 
و شيوه های علمی و مؤثر آموزشی و پرورشی؛

ــب با  ــا رويکردی نوآورانه، آينده نگرانه و واقع بينانه، متناس é ب
فطرت الهی انسان و مشارکت پذير در توليد و اجرا؛

é زمينه ساز ارتقای کيفيت مدرسه به مثابه کانون اصلی تربيت 
در آموزش و پرورش برای تحقق «مدرسه ی زندگی»؛

é در راستای ايجاد تمدن نوين اسلامی و تحقق جامعه ی عدل 
مهدوی(عج)؛

ــلی  ــرفته و بومی، زمينه ی تربيت نس که در الگويی پيش
متفکر، عاقل و خلاق، مؤمن و خودباور، دانا و بصير، متخلق و 
ــاخته، تلاشگر و سالم، خوديادگيرنده، مفتخر به ايرانی  خودس
ــه ارزش های  ــم و فناوری و وفادار ب ــا در توليد عل ــودن، توان ب

اسلامی، ملی و انقلابی را فراهم می سازد.

٣. مبانے فلسفے و علمے
ــر برنامه ی  ــفی و اصول حاکم ب ــی فلس مبان
ــفه ی تربيت  ــی، برگرفته از فلس ــی مل درس
ــلامی ايران، فلسفه ی  در جمهوری اس
در  ــی  عموم و  ــمی  رس ــت  تربي
ــلامی ايران، سند  جمهوری اس
ــرورش، و  ــی آموزش و پ مل
ــه ی  «کميت ــات  مطالع
ــات»  کلي ــی  تخصص
است و بر دلالت های 

برنامه ی درسے ملے سندی است ڪه 
نقشه ی ڪلان تربیت و چارچوب ڪلی 
نظام آموزشے ڪشور را به منظور تحقق 
اهداف آموزش و پرورش نظام جمهوری 
اسلامے ایران تعیین و تبیین می ڪند

دوره ی هشتم  شـماره ی ۱  پـاییز ۱۳۸۹  
١١



دوره ی هشتم  شـماره ی ۱  پـاییز ۱۳۸۹  
١٢

ــم زير که بايد نگرش حاکم بر عناصر و مؤلفه های برنامه ی  مه
درسی ملی را شکل دهد، تأکيد می ورزد:

ــی  مبان از  ــود  مقص مبانــے هستے شــناختی:   .۳-۱
ــی ـ تبيينی  ــای توصيف ــن گزاره ه ــناختی، مهم تري هستی ش
ــاره ی حقيقت وجود و احکام کلی آن و نيز واقعيات جهان  درب
ــت که در مباحث جهان بينی اسلامی يا در حوزه ی دانش  اس
فلسفه ی اسلامی، به طور مدلل و مبرهن مطرح شده يا مفروض 

قرار گرفته اند.
۲-۳. مبانے انسان شناختے: مراد از مبانی انسان شناختی، 
آن دسته از گزاره های توصيفی ـ تبيينی مدلل درباره ی واقعيت 
وجود انسان است که از تعاليم اسلامی يا معارف اصيل اسلامی يا 
از مباحث مربوط به تربيت انسان در فلسفه ی اسلامی (علم النفس 
فلسفی) استخراج شده اند و بايد آن ها را به لحاظ نقش محوری 
ــيم سيمای انسان در هر نظريه ی فلسفی تربيت،  تبيين و ترس
سنگ بنای اصلی هرگونه توصيف و تبيينی از فلسفه ی تربيت با 

رويکرد اسلامی دانست.
ــی  مبان از  ــور  منظ معرفت شــناختے:  مبانــے   .۳-۳
معرفت شناختی، مهم ترين گزاره های توصيفی و تبيينی درباره ی 
ــناخت آدمی و حدود و ثغور آن است که بنابر سنت متعارف  ش
ــفی معاصر و با توجه به اهميت بسيار عرصه ی  در مباحث فلس
معرفت شناسی در تعيين فلسفه ی تربيت، مبانی مربوط به اين 

عرصه از مبانی عام انسان شناختی متمايز گشته است.
ــی  مبان از  ــود  مقص ارزش شــناختے:  مبانــے   .۳-۴
ارزش شناختی، گزاره هايی درباره ی منابع، ويژگی ها و مصاديق 
ــا در ارتباط با عرصه های چهارگانه ی خدا، خود، خلق  ارزش ه

و خلقت است.
۵-۳. مبانے دین شناختے: اين دسته از مبانی به مباحثی 
ــد تربيتی آن در  ــلام و مقاص ــأن و جايگاه دين اس درباره ی ش
ــاره دارد. بيان اين گزاره ها از آن  ــی اش ارتباط با برنامه ی درس
ــت که آموزه های اسلام ناب محمدی(ص) ـ  جهت ضروری اس
ــی،  به عنوان دين حق ـ در همه ی اجزا و عناصر برنامه ی درس
ازجمله مقاصد غايی تربيت انسان، طرز تلقی نسبت به متربی، 
محتوای برنامه ی درسی، روش های ياددهی ـ يادگيری، جايگاه 

معلم و مربی، مواد آموزشی و شيوه ی ارزش يابی کاربرد دارد.
۶-۳. مبانے روان شناختے: مبانی روان شناختی برنامه ی 
ــی ملی عمدتاً برگرفته از گزارش تلفيق نتايج مطالعات  درس

ــند ملی آموزش و پرورش است و به طرح مهم ترين  نظری س
ــی در برنامه ريزی درسی اشاره  گزاره های کاربردی روان شناس

دارد.
ــناختی  ۷-۳. مبانــے جامعه شــناختے: مبانی جامعه ش
ــی ملی عمدتاً برگرفته از مبانی جامعه شناختی  برنامه ی درس
ــند ملی آموزش و پرورش است. اين بخش  مطالعات نظری س
به طرح گزاره هايی در ارتباط با کاربرد يافته های جامعه شناسی 

در برنامه ريزی درسی اشاره دارد.

٤. رویکرد برنامه ی درسے ملے
ــی، «روح حاکم» بر همه ی عناصر  رويکرد برنامه ی درس
ــان می دهد که  ــه و «جهت گيری کلی» آن برنامه را نش برنام
عبارت است از: «فطرت گرايی توحيدی». حاکميت اين رويکرد 
ــی ملی به معنای زمينه سازی لازم و مناسب  بر برنامه ی درس
ــت يابی به  ــان به منظور دس ــکوفايی فطرت الهی انس برای ش
ــتفاده ی مطلوب  مراتبی از نفس مطمئنه از طريق درک و اس

ازموقعيت در راستای تحقق حيات طيبه است.

٥. اصول حاکم بر برنامه های درسے و تربیتے
اصول در برنامه ی درسی ملی، گزاره هايی تجويزی مشتمل بر 
قواعد کلی و مشترک به مثابه ملاک و معيارهای اساسی و هنجاری 

ناظر بر هدايت، سياست گذاری و مديريت برنامه ی 
ــی و  ــی ملی و برنامه های درس درس

ــه به منظور  ــت ک تربيتی اس
تحقق اهداف، از مبانی 

رویڪرد برنامه ی درسے، 
«روح حاڪم» بر 
همه ی عناصر برنامه و 
«جهت گیری ڪلی» آن 
برنامه را نشان مے دهد 
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نظری و اسناد فرادستی استنباط می شود.
ــلام ناب  ۱-۵. اصــل دین محوری: مبانی و ارزش های اس
محمدی(ص) بايد بر تمامی اصول، رويکردها، اهداف، محتوای 
برنامه ها و روش های درسی و تربيتی حاکم باشد و اين اصل بر 

ساير اصول نيز حاکم است.
۲-۵. اصل تقویت هویت ملے: برنامه های درسی و تربيتی 
بايد زمينه ی ارتقای هويت ملی را از طريق توجه و تقويت باورها 
ــلام و ايران، زبان و  ــلامی، فرهنگ و تمدن اس و ارزش های اس
ادبيات فارسی، ارزش های انقلاب اسلامی، ميهن دوستی، وحدت 
و استقلال ملی فراهم آورند و تلاش کنند که هويت متربيان را 

به سطح هويت الهی ارتقا دهند.
۳-۵. اصل اعتبار نقش محوری معلم و مربے: برنامه های 
ــی و تربيتی بايد به نقش محوری معلم و مربی در رهبری  درس
تربيتی، مقدم کردن تزکيه بر تعليم، غنی سازی محيط تربيتی و 
يادگيری، فعال سازی متربی در فرايند يادگيری، ترغيب متربيان 
ــبت به يادگيری به صورت مستمر توجه کنند و زمينه های  نس
ــی، علمی و حرفه ای  ــرای ارتقای صلاحيت های اخلاق لازم را ب

معلمان و مربيان فراهم سازند.
ــی و تربيتی بايد به  ۴-۵. اصل جامعیت: برنامه های درس
ــطوح محلی،  ــای کنونی و آينده ی متربی و جامعه در س نيازه
ــادی، علمی،  ــای فرهنگی، اقتص ــی و در عرصه ه ــی و جهان مل
اجتماعی، فناوری و... در راستای سند چشم انداز و 
سياست های مصوب به گونه ای جامع و 

متعادل توجه کنند.

۵-۵. اصل توجه به تفاوت ها: برنامه های درسی و تربيتی 
ــيتی و فردی متربيان توجه  بايد به تفاوت های محيطی، جنس

کنند و در اين خصوص از انعطاف لازم برخوردار باشند.
ــی و تربيتی  ۶-۵. اصل توازن و تعادل: برنامه های درس
بايد به رعايت تعادل و پرهيز از افراط و تفريط، در بهره گيری از 
روش ها و ابزارهای متفاوت در طراحی، توليد، اجرا و ارزش يابی 

برنامه ها پای بند باشند.
۷-۵. اصل خودیادگیری مادام العمر: برنامه های درسی 
ــب را  ــد توان، انگيزش و زمينه های لازم و مناس و تربيتی باي
به منظور خوديادگيری و خودسازی مادام العمر برای متربيان و 

نيز برای معلمان و مربيان فراهم کنند.
۸-۵. اصل مشارکت و تعامل: فرايند برنامه ريزی درسی 
ــر خانواده ها، معلمان،  ــارکت مؤث ــی بايد زمينه ی مش و تربيت
مربيان و نهادهای فرهنگی، علمی، تربيتی، اقتصادی، سياسی 
و اجتماعی به ويژه دانشگاه ها، حوزه های علميه و رسانه ها را در 

طراحی، توليد، اجرا و ارزش يابی برنامه ها فراهم سازد.

٦.تعریف و سطوح اهداف
ــا و مختصات  ــی ملی، ويژگی ه ــداف در برنامه ی درس اه
مطلوب و مورد انتظار برونداد نظام آموزش و پرورش را تبيين 
می کنند و ضمن سامان بخشی به برنامه های درسی و تربيتی، 
چارچوب جهت گيری انتخاب و سازمان دهی محتوا، روش های 
يادگيری، منابع و ارزش يابی را نيز معين می سازند. اهداف در 

چهار سطح به شرح زيرند:
۱-۶. هدف غایے نظام تعلیم و تربیت: که الهام بخش 
ــت، به بيان های  ــده ی اهداف کلی و تفصيلی اس و جهت دهن
گوناگون عبارت است از: «دست يابی متربی به مراتبی از قرب 

الی االله، خلافت الهی، عبودت خدا و حيات طيبه.»

٢-٦. اهداف کلی و الگوی هدف گذاری
۱-۲-۶. الگوی هدف گذاری، چارچوب مفهومی منسجمی 
ــت که در تدوين اهداف در سطوح متفاوت، راهنمای عمل  اس
ــامل پنج عنصر: تفکر  برنامه ريزان و مجريان قرار می گيرد و ش
ــلاق در چهار عرصه ی ارتباط  ــل، ايمان، علم، عمل و اخ و تعق
متربی با خود، خدا، خلق و خلقت است. در اين ميان ارتباط با 

خدا، محور و مبنای ساير ارتباطات محسوب می شود.

مبانے و ارزش های اسلام 
ناب محمدی(ص) باید بر 

تمامے اصول، رویڪردها، 
اهداف، محتوای برنامه ها و 

روش های درسے و تربیتے 
حاڪم باشد
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ــر پنج گانه، عنصر تفکر و تعقل  ــان عناص ۲-۲-۶. در مي
ــت و محوری و عنصر ايمان و باور مبتنی بر  از جايگاه نخس
ــت. سه عنصر علم، عمل و  تفکر، از جايگاه دوم برخوردار اس
ــته از تفکر و ايمان و يا متکی  اخلاق به عنوان عناصر برخاس

بر آن دو، تعريف و تبيين می شوند.

ــبکه ای  ــداف کلی در ش ــه ی اه ــر پنج گان ۳-۲-۶. عناص
مفهومی، مرتبط و به هم تنيده تبيين می شوند. در فرايند عملی 
تربيت، هرکدام از اين عناصر، متناسب با نيازها و شرايط متربی 
ــير تربيتی متربی باشند و ساير عناصر را  می توانند سرآغاز س

تقويت کنند و تعميق بخشند.

                        عرصه ها

  عناصر

رابطه با خويشتن
رابطه با خدا (با محوريت رابطه با خدا)

رابطه با خلق خدا (ساير انسان)
(با محوريت رابطه با خدا)

رابطه با خلقت (طبيعت و...)
(با محوريت رابطه با خدا)

تفکر و تعقل

ايمان و باور مبتنی بر تفکر

علم، معرفت و آگاهی

عمل

اخلاق (رفتارهای اخلاقی + 
ملکات نفسانی)

ــی، هرکدام از  ــت نفس آدم ــه به حقيق ــا توج ۴-۲-۶. ب
ــاير عناصر  ــه ی اهداف کلی، می تواند حاوی س عناصر پنج گان
ــد. هم پوشانی مصداقی  و يا زمينه ی تحقق وتعميق آن ها باش
اين عناصر، نشان دهنده ی وحدت اين عناصر در عين کثرت و 

کثرت آن ها در عين وحدت است.
۳-۶. اهداف تفصيلی: اين اهداف، حد قابل انتظار از اهداف 
کلی را در چارچوب الگوی هدف گذاری برای متربيان در آموزش 
وپرورش رسمی و عمومی و در دوره های تحصيلی گوناگون، تعيين 
ــب با نيازهای مراحل رشد متربيان، اقتضائات  می کنند و متناس

اجتماعی و يافته های معتبر علمی ـ پژوهشی هستند.
۴-۶. اهداف جزئی: اين اهداف برای حوزه های يادگيری 
ــی و تربيتی و فعاليت های آموزشی و  و يکايک برنامه های درس
پرورشی، براساس اهداف تفصيلی و درجهت دست يابی به آن ها، 
ــرايط متفاوت موضوعات درسی مختلف،  با توجه به نيازها و ش

متربيان، امکانات، اقتضائات منطقه ای و بومی تعيين می شوند.

علم
ايمان

ايمان

ايمان

تفکر و تعقل

عمل

اخلاق

اخلاق

علم

ايمان تفکر و 
تعقل

عمل


